
^ ASAMBLEA NACIONAL 
'"^"^ N I C A R A G U A RESOLUCIÓN J . D. N°. 06-2016 

CREACIÓN DE GRUPO INSTITUCIONAL DE DIPUTADOS Y DIPUTADAS DE APOYO AL 
CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE. 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA ASAMBLEA NACIONAL 

CONSIDERANDO 

I 

Q u e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o a p r o b a d o s p o r Resolución A / 5 5 / L . 2 "Declaración d e l 
M i l e n i o " d e l a A s a m b l e a G e n e r a l d e l a s N a c i o n e s U n i d a s , tenían u n p l a z o d e c u m p l i m i e n t o 
h a s t a e l año 2 0 1 5 . 

II 

Q u e p a r a áarle c o n t i n u i d a d a l a a g e n d a u n i v e r s a l d e d e s a r r o l l o i n i c i a d a c o n l o s O D M , l a 
A s a m b l e a G e n e r a l d e l a s N a c i o n e s U n i d a s aprobó p o r Resolución A / R E S / 7 0 / 1 e l d o c u m e n t o 
d e n o m i n a d o "Transformar nuestro mundo: la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible" 
e l c u a l c o n t i e n e 1 7 O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o S o s t e n i b l e y 1 6 9 m e t a s , l o q u e d e m u e s t r a l a 
m a g n i t u d d e e s t a n u e v a A g e n d a . 

Q u e m e d i a n t e Resolución J . D . N°, 1 5 - 2 0 1 2 , s e conformó e l G r u p o I n s t i t u c i o n a l d e D i p u t a d o s y 
D i p u t a d a s d e A p o y o a l c u m p l i m i e n t o d e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o , ampliándose e l 
número d e s u s i n t e g r a n t e s p o r Resolución J . D . N°. 1 6 - 2 0 1 2 . 

IV 

Q u e a l c o n c l u i r e n e l año 2 0 1 5 e l m a n d a t o o t o r g a d o p o r Resolución J . D . N°. 1 5 - 2 0 1 2 , c o n 
f e c h a 1 0 d e d i c i e m b r e d e l año 2 0 1 5 , e l G r u p o I n s t i t u c i o n a l d e D i p u t a d o s y D i p u t a d a s d e A p o y o 
a l c u m p l i m i e n t o d e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o , p o r u n a n i m i d a d d e s u s i n t e g r a n t e s 
aprobó s u i n f o r m e f i n a l . 

V 

Q u e e l i n f o r m e r e l a c i o n a d o a n t e r i o r m e n t e f u e c o n o c i d o p o r l a J u n t a D i r e c t i v a encontrándose 
q u e s e c u m p l i e r o n l o s o b j e t i v o s e n c o m e n d a d o s a l G r u p o I n s t i t u c i o n a l y q u e e l m i s m o y s u 
A n e x o , m u e s t r a l a i m p o r t a n c i a q u e p a r a l a A s a m b l e a N a c i o n a l , h a t e n i d o l a aprobación d e l e y e s 
y d e c r e t o s l e g i s l a t i v o s q u e c o a d y u v a r o n a l a c e r c a m i e n t o d e l c u m p l i m i e n t o d e l o s O b j e t i v o s d e 
D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o a q u e s e había c o m p r o m e t i d o e l E s t a d o d e N i c a r a g u a . 

VI 

Q u e e l E s t a d o d e N i c a r a g u a a l e s t a r d e a c u e r d o c o n u n p l a n d e acción a f a v o r d e l a s p e r s o n a s , 
e l p l a n e t a , l a p r o s p e r i d a d y l a p a z u n i v e r s a l h a a d o p t a d o l a Resolución A / R E S / 7 0 / 1 d e l a 
A s a m b l e a G e n e r a l d e l a s N a c i o n e s U n i d a s d e l 2 5 d e s e p t i e m b r e d e l año 2 0 1 5 , q u e a p r u e b a e l 
d o c u m e n t o d e n o m i n a d o " T r a n s f o r m a r n u e s t r o m u n d o : l a a g e n d a 2 0 3 0 p a r a e l D e s a r r o l l o 
S o s t e n i b l e , e l c u a l l l e v a c o n s i g o l o s 1 7 O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o S o s t e n i b l e s y s u s 1 6 9 m e t a s . 



m ASAMBLEA NACIONAL Resolución J . D N°, 0 6 - 2 0 1 6 

N I C A R A G U A 

E n u s o d e s u s f a c u l t a d e s : 

POR TANTO 

R E S U E L V E : 

PRIMERO: A p r o b a r i n f o r m e f i n a l d e l G r u p o I n s t i t u c i o n a l d e D i p u t a d o s y D i p u t a d a s d e A p o y o 
a l C u m p l i m i e n t o d e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o d e f e c h a 1 0 d e 
d i c i e m b r e d e l año 2 0 1 5 , así c o m o e l A n e x o d e l m i s m o q u e c o n t i e n e l a s l e y e s y 
d e c r e t o s l e g i s l a t i v o s a p r o b a d o s p o r l a A s a m b l e a N a c i o n a l e n e l período 2 0 0 0 -
2 0 1 5 r e l a c i o n a d o s c o n l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o . 

SEGUNDO: C r e a r e l G r u p o I n s t i t u c i o n a l d e D i p u t a d o s y D i p u t a d a s d e A p o y o a l C u m p l i m i e n t o 
d e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o S o s t e n i b l e , e l c u a l s e tendrá c o m o s u c e s o r s i n 
solución d e c o n t i n u i d a d d e l G r u p o I n s t i t u c i o n a l d e D i p u t a d o s y D i p u t a d a s d e 

^ A p o y o a l C u m p l i m i e n t o d e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o d e l M i l e n i o . 

T E R C E R O : E l G r u p o I n s t i t u c i o n a l d e D i p u t a d o s y D i p u t a d a s d e A p o y o a l C u m p l i m i e n t o d e l o s 
O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o S o s t e n i b l e s e integrará p o r l a D i p u t a d a A l b a P a l a c i o s 
B e n a v i d e s , P r i m e r a S e c r e t a r i a , q u i e n l a presidirá y p o r l o s D i p u t a d o s y 
D i p u t a d a s , P r e s i d e n t e s y P r e s i d e n t a s d e l a Comisión d e A s u n t o s d e L o s P u e b l o s 
O r i g i n a r i o s , A f r o d e s c e n d i e n t e s y Regímenes Autonómicos; d e l a Comisión d e 
M e d i o A m b i e n t e y R e c u r s o s N a t u r a l e s ; d e l a Comisión d e S a l u d y S e g u r i d a d 
S o c i a l ; d e l a Comisión d e Educación, C u l t u r a , D e p o r t e y M e d i o s d e 
Comunicación S o c i a l ; d e l a Comisión d e A s u n t o s d e l a M u j e r , J u v e n t u d , Niñez y 
F a m i l i a ; d e l a Comisión d e A s u n t o s L a b o r a l e s y G r e m i a l e s ; d e l a Comisión d e 
Producción, Economía y P r e s u p u e s t o , d e l a Comisión d e Población, D e s a r r o l l o y 
M u n i c i p i o s ; d e l a Comisión d e l a P a z , D e f e n s a Gobernación y D e r e c h o s 
H u m a n o s ; d e l a Comisión d e J u s t i c i a y A s u n t o s Jurídicos; d e l a Comisión d e 
T u r i s m o ; d e l a Comisión d e P r o b i d a d y T r a n s p a r e n c i a y d e l a Comisión d e 
I n f r a e s t r u c t u r a y S e r v i c i o s Públicos. 

CUARTO: E l G r u p o I n s t i t u c i o n a l t i e n e c o m o función a p o y a r d e s d e l a A s a m b l e a N a c i o n a l e l 
c u m p l i m i e n t o d e l o s O b j e t i v o s d e D e s a r r o l l o S o s t e n i b l e c o n t e n i d o s e n Resolución 
A / R E S / 7 0 / 1 d e l a A s a m b l e a G e n e r a l d e l a s N a c i o n e s U n i d a s d e l 2 5 d e 
s e p t i e m b r e d e l año 2 0 1 5 a través d e l a definición d e p r i o r i d a d e s , organización d e 
a c t i v i d a d e s y c a n a l i z a n d o a d e c u a d a m e n t e l a s g e s t i o n e s y r e c u r s o s n e c e s a r i o s 
p a r a e l l o g r o d e l o s m i s m o s . 

QUINTO: E l G r u p o i n s t i t u c i o n a l nombrará d e c o n f o r m i d a d a s u s n e c e s i d a d e s u n e q u i p o 
técnico q u e funcionará c o m o a p o y o a s u gestión. 

D a d a e n l a c i u d a d d e M a n a g u a , e n l a S a l a d e R e u n i o n e s d e l a J u n t a D i r e c t i v a e n e l E d i f i c i o 
Presbítero Tomás R u i z a l o s veintiséis día^^^dei^jries d e e n e r o d e año d o s m i l dieciséis. 

W A A S A M B L E A N A C I O N A L ^ 
Ing. Retié N ú ñ e z T é l l ^ R E S I D E N T E L Í C ^ 

Presidente de la 
Asamblea Nacional 

irla de la 
Asamblea Nacional 


